dit si studiose in corde rumerauerit: q̄ quicquid  
tali intentione inceperit ⁊ peregerit q̄ non solum  
p̄m̄tū nō recipiet: sed ⁊ penā magnā habebit. **Uñ**  
diligenter recogitet illud. Amen dico vobis rece  
perunt mercedē suā. **Sz** ⁊ illud p̄s. **Qm̄** deus dis  
sipauit ossa eoz̄ qui hoībus placēt ⁊ fusi sunt qm̄  
deus spreuit eos. Item si adhuc hominibus pla  
cerem xp̄i seruus non essem. Secundus ascensus  
est q̄ sicut homo cauet ne bona sua agat vt vide  
atur v̄l appareat hominibus: ita summo studio ca  
ueat ne se vanagloria in medio adiungat ⁊ sacri  
ficium maculet: ⁊ q̄ homo semp̄ studeat illa am  
plecti in quibus deprimi v̄l vilipēdi possit. ⁊ ab  
ciat om̄ia illa in quibus possit oriri gl̄ia ⁊ honoz  
Sed ip̄a vanagloria vt ab hoc ascensu deceptorie  
retrahat frequēter: nō violēter. sz fraudulēter ho  
minē decit. i. aliqñ suggerit aliqđ magnū arr̄piē  
dum: nō intētiōe glorie: sed zelo dei. Verbi gratia  
Suscipere officium p̄dicatōis: presbyteratus v̄l  
dyaconatus ordinē vt possit dño aīas lucrari et  
alijs formā prebere vite exemplaris sed est appet  
titus vanus ⁊ repellendus. Nam eo sp̄o hō ad ta  
lia indignus efficit: si ex appetitu ad talia afficia  
tur. **Uñ Brego.** Sicut his qui inuitatus renuit.  
quesitus refugit. est sacris altaribus admonēd⁹  
sic qui vltro ambit v̄l importune se ingerit: est p̄  
culdubio remouēdus. Vide notabile exemplum

de quodā: hoc morbo decepto in. xi. libro de insti-  
tutis cenobiorum Cassiani. Tertius ascensus ē  
altus et non multi ad eum ascendunt. Est autē quā  
homo vanitate iam sufflata et deiecta, adeo dil-  
igit abiectiōem et despectum mundi, ut nō nunquā  
corā multitudīne aliqua faciat vel agat que sunt  
ad ignominia miserabiliter cōsummantia ex amo-  
re abiectiōis et appetitu ignominie. Ca. lxxij.  
¶ De descēsiōib⁹ q̄ supbiā debellādā

**N**unc ultimo ad thro-  
num: ubi supbia sibi sedem collaca-  
uit, necesse est ascensiones dispone-  
re et inde ipsam supbiam vitiorū re-  
ginā admodum Jezabel regine des-  
orsum precipitare. Oportet autē extra eam ascende-  
re per gradus humilitatis. Quorū prim⁹ est, quod hō  
in veritate cognoscat seipm esse infirmū: inopem  
bonū, vitiosum: et si quos alios habet defectus et  
non eleuet se sup se. Quod si interdum temptatione  
victus fuerit seipm redarguat et castiget. Sed ab  
istō gradu retrahere nititur ascensorē duplex su-  
perbia, videlicet carnalis et spūalis. Nam carnal⁹  
hoīem decipit et suggerit ei quod sit melior quā est in  
vitate propter sciam, propter diuitas: propter parētus  
dignitatē vel quod cūq; hōmōi, et nō pmittit hoīem se  
ipm et propriā vilitatē in vitate cognoscerē. Signa

aũt p̄ que istā carnalē supbiā in te v̄l in alio pote  
ris agnosceſſe s̄m Cassianū s̄nt ista. Inest h̄mit⁹  
in loquela clamor: in taciturnitate amaritudo: ex  
celsus ⁊ effusus in leticia risus: irrationabilis in  
seueritate tristitia. in reprehensiōe rancor: facil⁹ in  
s̄mōe: v̄ba passim sine v̄lla cordis grauitate erū  
p̄tia. expers oīs patiētie: caritatis aliena: audax  
ad cōtumelias irrogandas. ad tolerādas pusilla  
minis ad obediendum difficilis: ad recipiēdam  
exhortationē īpalcabil⁹: ad resecādas suas volū  
tates infirma semp̄q; suas diffinitōes statuet cō  
tēdes: incapax p̄siliij effecta. i. in om̄ibus suo poti  
us credit q̄ senioꝝ p̄silio. Et aũt h̄ac carnalē su  
pbiā dep̄mēs ad p̄mū p̄dictū ascēdas h̄ūilitat⁹  
gradū. necesse est vt prius h̄ūilitatē verā fratrib⁹  
tuis ītīmo cordis exhibeas affectu ī nullo acq̄e  
scens eos ledere v̄l p̄tristare. Itē vt continuo te  
exerceas in h̄umilibus operibus ⁊ despectis of  
ficijs vt puta in coquine seruiijs vel necessarijs  
domum scopando vel scutellas lanando: h̄umilē  
abſecto habitu tanq̄ paup̄ incedas ⁊c. Item hu  
miles mores ⁊ verba habere: nouissimū locus eli  
gere vocabula iactātie deuitare sicut vocari rab  
bi vel dñe. ⁊ nihil oīno iactantie proponere. horā  
mortis nostre semp̄ añ oculo h̄re. Nec ⁊ his silia  
cū in cōsuetudinē venerint mentē ad h̄ūilitatē in  
clinat ⁊ tūc morē ei⁹ dep̄mūt. Est aũt alia super

bia spiritualis que mētem intumescere facit. et su-  
pra se eleuat quasi de multis suis virtutibus et ma-  
gnis meritis que sibi attribuit: vel se specialiter ha-  
bere gloriatur vel sibi a deo vel propter sua merita da-  
ta arbitratur. Et hec est multo piculiosior quam vitia  
carnalia. Nullum est aliud vitium quod ita omnes vir-  
tutes exhaurit: cunctaque iusticia ac sanctitate ho-  
minem spoliat atque denudat quemadmodum hoc su-  
perbie malum: et in virtutum in fastigio colloca-  
tos grauissima ruina deicere ac trucidare solet.  
Sed ut etiam hunc timorem internum depurmas et  
ad prefatum humilitatis gradum ascendas. De-  
bes in omnibus virtutibus in omni profectu. et in om-  
nibus bonis operibus ex toto corde et ex sententia di-  
cere et sentire. Non ego sed gratia dei mecum et gra-  
tia dei sum id quod sum et deus est qui operatur vel-  
le et perficere pro bona voluntate. Itē diligenter cōside-  
rare propria vilitatem: diligenter propendere quod bona  
mentis tue non sunt tua. sed dei dona et de ipsis  
rationem redditurus sis. Mala vero tua ipsa sunt tua  
et pura tua mala et ex pluribus circumstantiis gra-  
ua et grauissimis suppliciis digna. Bona nostra  
non sunt pure bona: sed multipliciter imperfecta  
Negligentia: tepiditas: hypocrisis: vanagloria etc.  
adeo sepe bona nostra coinquant ut et nobis pa-  
rum sint meritoria et deo minus accepta. Itē de-  
bes frequenter superiores et meliores te attendere

tam hoies q̄ ip̄m dñm iesuz xp̄m qui ait. Discite  
a me quia mitis sum ⁊ humilis corde. vt sic alio  
rum cōpunctiōe vilescas tibi metipsi. Nec autē  
cum homo diutius actitauerit ⁊ in hīs diuti⁹ se  
exercuerit incipit seipsuz qual' ē in v̄tate agnosce  
re. Verū si affectuose se in hīs exercuerit: ⁊ pseue  
rāter in eis p̄māserit extūc incipit affectuz indue  
re: vt qualem ip̄e se cognouit vilem inopem ⁊ c. in  
p̄mo ascēsu talē etiā imo poti⁹ viltiorē q̄ melio  
rem: nisi inde scandaluz p̄mo oriatur. desiderat  
se ab alijs reputari quātum in ipso est. Et hic est  
scōs ascēsus ⁊ scōs gradus humilitatis. Terti⁹  
v̄o gradus ⁊ ascēsus est cū homo p̄ humilia ex  
ercitia ⁊ v̄tatis cognitioē talē induerit humilit  
tatis affectum q̄ etiā in magnis v̄tutibus ⁊ sub  
limibus donis non extollitur ⁊ nihil sibi ex ip̄is  
blanditur: totū ei a quo om̄ia bona sua recepit: re  
fundens ⁊ integrum restituens. Talis fuit hūili  
tas christi: talis etiā est humilitas angelorum  
⁊ sanctorum in gloria.

**I**ncipit quarta pars de descensio  
nibus sp̄itualibus que sunt in duplici differentia  
videlicet ad seip̄m ⁊ ad proximū. Ca. lxiij

**A**disti nunc o homo de  
scensus quibus descendisti. i. audisti q̄li  
ter ascensiones in corde debeas dispone

re et quibus exercitijs et gradibus ascendere. quod  
per deuotam orationem debeas diuini auxilium implo  
rare. quale quoque sis premium recepturus. Et hec  
sunt illa queque que tibi in principio proponebantur. Sed  
quia diuina scriptura de his ascensionibus alibi  
loquitur dicens. Vidit iacob scalam erectam et an  
gelos dei ascendentes et descendentes in ea: mira  
ris forsitan. quod in his ascensionibus angeli viri  
vtriusque sancti descendunt. Nam quod ascendunt non  
est mirandum. Quamuis autem hoc non absurde possit  
intelligi quod etiam ipsi sancti viri quod diu peregrinantur  
quod diu pregrauantur in corpore quod corrumpitur: non  
ita possent continue et indefinenter ascendere: quin  
aliquando corruptibilitatis pondere grauati deficiant  
in ascensu et descendunt ad tempus relaxando exerci  
tium spirituale. Alietum sunt descensiones utiles et ad  
propositum magis convenientes. quibus etiam veri  
ascensores ut viri spirituales interdum pro tempore  
ascensiones suas interrompunt et assumunt sibi  
vtilis descensiones. Et autem breuiter has descen  
siones comprehendas due sunt huiusmodi descen  
siones. Una qua homo descendit ad seipsum. Se  
cunda qua descendit ad primum et hec vtriusque de  
scensio est tribus gradibus subdistinguita.

**¶** De primo descensu quo homo descendit  
quantum ad seipsum in gradu superiori ad inferiorem. c. lxx

**D**rimo igitur homo descendit ad seipsum cum verbi gratia aliquis in altiori ascensu constitutus: et ad sublimiores gradum puectus: interdum tamen descendit ut se perfectius in inferiori gradu exerceat ne semper supra ascendens negligens amittat quod inferius iam acquisiuit. Neque enim ita aliquis in his omnibus ascensionibus ad anteriora se debet extendere et quasi non esset penitus opus ad posteriora respicere. sed ita debet ad anteriora se extendere et de virtute in virtute perficere ut nequaquam negligat gradus ad quos deuenit vel per quos ascendit: ut quod iam obtinuit summo se student custodire. Vbi gratia. Per timorem prius fuisti compunctus et per meditationes mortis tue extremi iudicii et penarum inferni: et multa bona egisti: ac deinde venisti ad spem: et memoria celestis glorie et beneficiorum dei dulcius te ad compunctionem amoris incitasti. Nunquid iam timorem debes relinquere. nunquid iam ex toto meditationes mortis et iudicii debes omnino postponere? Non ita. Interdum per spem ad superiora debes ascendere et celestem gloriam speculari ut eius pulchritudine alliciaris ad vltimum ascendendum. Interdum vero per timorem debes descendere et vanitatem mundi et breuitatem vite tue: et acerbitatem penarum infernalium studiosius contemplari. ut ter-

rearis infrā descendere: vt sic ante traharis p  
spem: a posteriori dō per timorem quasi quodam  
aculeo pcedere et ascendere cōpellaris. vt ita sem  
per in tuis exercitijs inter timorē et spem et carita  
tem ascēdas et descendas: donec ip̄a caritas fue  
rit pfectissima: foras mittēs timores: ne videlicet  
in torporē v̄l securitatem incidas: aut p̄sumptio  
nem. Sic vtiq; angeli. i. viri sancti ascendūt in ce  
lum p̄ affectum et desiderū: et descendunt in abyf  
sum v̄l viuētes in infernū p̄ diligētē cōsiderati  
onem. In quo tñ gradu amplius quis se debeat  
exercere. discretionē opus est vt discernat fm̄ pro  
fectus status et cōditōes psonarū. Sic itaq; ascē  
dendo et descēdendo vtrumq; pedem r̄pi cuius ma  
ria amplecteris peccatrice. Sic misericordiam et  
iudiciū cum p̄pheta dño decantabis. Ad hos  
duos ascensus et descensus om̄ia q̄ in scripturis  
sunt. referuntur fm̄ August. vt vicz misericordiā  
ames: timeas p̄tatem. Unde p̄pheta sanctus in di  
uina locutione. hec duo se narrat solūmō audiuis  
se. Semel inq̄t lo cut<sup>9</sup> est de<sup>9</sup> duo hec audiui quia  
tibi dñe est m̄ia. et tu reddis vnicuiq; iuxta opa  
sua: p̄pter hec duo p̄phete. p̄pter hec duo oēs sunt  
scripture. Audi b̄tm̄ Grego. hūc tibi ascensum et  
descēsum recōmendātem. Quāuis inquit securi  
tati timor semp̄ longe videatur abesse: nobis tam̄  
nihil est securiusq; sub spe semp̄ timere: ne incau